ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE INCENTIVO

NO ÂMBITO DO PROGRAMA PRR – IMPULSO ADULTOS ESTG

Finanças para Não-Financeiros

--- Edital ESTG/PR-04/2025 ---

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

Ata n.º 2

Ao décimo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, pelas dezasseis horas e trinta minutos, reuniu

a Comissão de Seriação de Bolsas Incentivo PRR – ESTG, para atribuição das Bolsas Incentivo no Âmbito do

Programa PRR - Impulso Adultos ESTG (Edital ESTG/PR-04/2025 de 8 de outubro de 2025) ao curso

Finanças para Não-Financeiros, nomeada pelo Despacho PR/ESTG - 026/2025, de 20 de março de 2025,

do Senhor Presidente da ESTG, estando presentes os seguintes membros: -----------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente:  -------------------------------------------------------------------------------------

Professora Doutora Mariana Reimão Queiroga Valério de Carvalho. ------------------------------------

Vogais:  -----------------------------------------------------------------------------------------

- Professor Doutora Sofia Cristina Guedes de Sousa e Cruz Gomes. ------------------------------------

- Professora Doutora Olga Filipa de Andrade Brites Pereira. -------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião teve a seguinte Ordem de Trabalhos:  -----------------------------------------------------

Ponto um – Deliberar sobre a lista final de candidatos elegíveis às bolsas da tipologia "Mérito Mais — Bolsa

Impulso Adultos"; --------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Deliberar sobre a lista final de atribuição de bolsas da tipologia "Mais Emprego — Bolsa

Impulso Adultos";  -------------------------------------------------------------------------------

Ponto três – Deliberar sobre a lista final de atribuição de bolsas da tipologia "Mais Formação — Bolsa

Impulso Adultos";  -------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro –Deliberar sobre a lista final de atribuição de bolsas da tipologia "Parceria Com Impacto —

Bolsa Impulso Adultos"; --------------------------------------------------------------------------

Ponto cinco – Deliberar sobre a lista final de atribuição de bolsas da tipologia "Ser Igual — Bolsa Impulso

Adultos”;  ---------------------------------------------------------------------------------------

Ponto seis – Deliberar sobre a lista final de atribuição de bolsas da tipologia "Formação ao Longo da Vida

– Bolsa Impulso Adultos”;  ------------------------------------------------------------------------

Ponto sete – Deliberar sobre a lista final de atribuição de bolsas da tipologia "Mérito Mais — Bolsa Impulso

Adultos”. ----------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente do júri deu início à reunião, saudando e agradecendo a todos a respetiva disponibilidade. -----

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Deliberar sobre a lista final de candidatos elegíveis às bolsas da tipologia "Mérito Mais — Bolsa

Impulso Adultos". --------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri procedeu à análise das candidaturas recebidas de acordo com os requisitos e condições fixadas no

edital e formulário de candidatura ao curso. ---------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

Na sequência da análise, o júri deliberou, por unanimidade, elaborar a lista dos candidatos admitidos e

excluídos às bolsas "Mérito Mais — Bolsa Impulso Adultos" no curso acima referido, ordenados por

classificação final, quando elegíveis, nos seguintes termos: -------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

Rui Mata

Diogo Flores Ramos

Juliana Ferreira

Nicole Bessa

Candidatos elegíveis à bolsa “Mérito Mais – Bolsa
Impulso Adultos”

José Daniel Mesquita

Fátima Isabel Sousa Ferreira

Sara Baptista

Remy Manuel Carvalho Ferreira Oliveira

Candidatos não elegíveis à bolsa “Mérito Mais –
Bolsa Impulso Adultos” por não ter obtido
classificação final média mínima exigida, conforme
ponto 2 do Edital ESTG/PR-04/2025

Ramiro Vihinda Mutima Ventura

Mayssa Ben Jebril

Tiago Sousa

Ricardo Monteiro

Linda Joana da Costa Pontes Ribeiro

Sara Catarina Costa Pontes Ribeiro

Candidatos não elegíveis à bolsa “Mérito Mais –
Bolsa Impulso Adultos” por não terem frequentado,
pelo menos, dois terços das horas da duração do
curso, conforme ponto 2 do Edital ESTG/PR-
04/2025

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Deliberar sobre a lista final de atribuição de bolsas da tipologia "Mais Emprego — Bolsa

Impulso Adultos";  -------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

A lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Mais Emprego — Bolsa Impulso Adultos", que consta

da ata n.º 1 de 29 de outubro de 2025, passa a definitiva nas seguintes condições:

Ramiro Vihinda Mutima Ventura

Candidato excluído por não cumprir com as
condições estipuladas da atribuição condicionada
de não frequência de, pelo menos, dois terços das
horas de duração do curso, conforme o edital
ESTG/PR-04/2025

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou, por unanimidade, não atribuir bolsa "Mais Emprego — Bolsa Impulso Adultos" por não

existirem candidatos admitidos. -------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três - Deliberar sobre a lista final de atribuição de bolsas da tipologia “Mais Formação — Bolsa Impulso

Adultos”. ----------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou, por unanimidade, não atribuir bolsa " Mais Formação — Bolsa Impulso Adultos" por não

existirem candidatos admitidos. -------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro - Deliberar sobre a sobre a lista final de atribuição de bolsas da tipologia “Parceria Com

Impacto — Bolsa Impulso Adultos”. ----------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------

A lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Parceria Com Impacto — Bolsa Impulso Adultos", que

consta da ata n.º 1 de 29 de outubro de 2025, passa a definitiva nas seguintes condições: ----------------

José Daniel Mesquita

Nicole Bessa

Sara Baptista

Candidatos admitidos

Mayssa Ben Jebril

Tiago Sousa

Ricardo Monteiro

Candidatos excluídos por não cumprirem com as
condições estipuladas da atribuição condicionada
de não frequência de, pelo menos, dois terços das
horas de duração do curso, conforme o edital
ESTG/PR-04/2025

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou, por unanimidade, atribuir a bolsa “Parceria Com Impacto — Bolsa Impulso Adultos" aos

candidatos José Daniel Mesquita, Nicole Bessa e Sara Baptista. ---------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto cinco - Deliberar sobre a lista final de atribuição de bolsas da tipologia “Ser Igual— Bolsa Impulso

Adultos”. ----------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou, por unanimidade, não atribuir bolsa “Ser Igual— Bolsa Impulso Adultos" por não existirem

candidatos admitidos. ----------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto seis - Deliberar sobre a lista final de atribuição de bolsas da tipologia “Formação ao Longo da Vida —

Bolsa Impulso Adultos”. --------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

Juliana Ferreira Candidata admitida

Rui Mata
Candidato excluído por não cumprir com as
condições estipuladas da atribuição condicionada à
realização de Protocolo de Cooperação com a
Ordem dos Engenheiros

Linda Joana da Costa Pontes Ribeiro

Candidata excluída por não cumprir com as
condições estipuladas da atribuição condicionada
de não frequência de, pelo menos, dois terços das
horas de duração do curso, conforme o edital
ESTG/PR-04/2025

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou, por unanimidade, atribuir a bolsa “Formação ao Longo da Vida — Bolsa Impulso Adultos" à

candidata Juliana Ferreira. ------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto sete – Deliberar sobre a lista final de atribuição de bolsas da tipologia "Mérito Mais — Bolsa Impulso

Adultos”. ----------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou, por unanimidade, atribuir bolsa "Mérito Mais — Bolsa Impulso Adultos" aos candidatos Rui

Mata e Diogo Flores Ramos. As candidatas Juliana Ferreira e Nicole Bessa foram excluídas por beneficiar de

outra bolsa ou incentivo similar, conforme ponto 2 do Edital ESTG/PR-04/2025.  ----------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------

Mais deliberou, por unanimidade, que os resultados da atribuição de bolsas fossem divulgados no site da

escola www.estg.ipp.pt, conforme estatuído no ponto 5 do edital, e que os candidatos têm 5 dias úteis após

a publicação da lista final para reclamação nos termos do ponto 4 do edital.

------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi elaborada a presente ata, a qual foi lida e aprovada por unanimidade, para

efeitos de execução imediata, tendo sido assinada por todos. -----------------------------------------

A reunião terminou pelas dezassete horas e trinta minutos. -------------------------------------------

_________________________________________________________

Mariana Reimão Queiroga Valério de Carvalho

(Presidente)

_________________________________________________________

Sofia Cristina Guedes de Sousa e Cruz Gomes

(Vogal)

_________________________________________________________

Olga Filipa de Andrade Brites Pereira

(Vogal)

		2025-12-11T14:24:09+0000

		2025-12-11T22:57:06+0000

		2025-12-12T09:03:57+0000

		2025-12-12T10:46:37+0000
	Homologo